A. Vorakten.

80S. Hauptinstruktion der englischen Gesandten für die Verhand
lungen mit dem Hochmeister und den, Hansestädten.1 — 1405 
Mai 13. Westminster.

Br. M. Cotton. Ms. Nero B II fol. 3 7.

Instructio data Willielmo Esturmy militi, magistro Johanni 
Kyngton clerico et Willielmo Brampton civi Londoniarum, am- 
bassiatoribus et nunciis serenissimi ac illustrissimi principis et 
domini nostri, domini Henrici Dei gracia regis Anglie et Fran
cie et domini Hibernie, ad reformandum, sopiendum, sedandum 
et finiendum quascumque questiones, contentiones et discordias 
inter dictum dominum nostrum regem et ipsius ligeos ex una, 
et magistrum generalem ordinis beate Marie domus Theutonico- 
rum Jerusalemitane et ipsius subditos parte ex altera motas et 
exortas, ad partes Prucie transmissis.

1. In primis videndum est, sub qua condicione stetimus cum Pru- 
tenis ante tempus gravaminum hincinde illatorum, de quibus agitur in 
presenti. Et nat continuatio amicitie, ligarum, treugarum sive con
ventionum inter dictum dominum nostrum regem et prelatura magi
strum generalem ad annum, biennium vel triennium seu terminum 
longiorem aut nuperiorem, infra quem fiet congrua, justa et rationa
bilis reformatio omnium attemptatorum hujusmodi tunc aut postea 
temporibus limitandis, prout poterit concordari.

2. Item si Pruteni ista via noluerint contentari, tunc fiet suffi
ciens securitas hincinde cum limitatione terminorum et locorum con
gruentium ad premissa perimplenda.

3. Item si Prusseni11 nullo modo premissis voluerint contentari, 
tunc audiant dicti ambassiatores quoscunque de Prucia querelare vo
lentes et de ipsorum querelis se informent, ac gravamina nobis et

a) So.

1) Eme Nebeninstruktion von demselben Datum HR V 266. Sollte da
selbst S. 193 Z. 6 r.ob. nicht txu lesen sein: tradita possit?
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nostris illata in medium deducant, ad effectum quod fiat debita com
pensatio gravaminum hincinde. Et quia premissa absque vocacione 
parcium expediri non possint, ideo conveniatur de congruis loco e 
tempore, ubi premissa legitime examinari poterint et finiri absque 
lesione iuris unius partis vel alterius; ita tamen, quod durante tem
pore hujusmodi nichil omnino in prejudicium partium predictarum per 
ipsarum aliquam interim innovetur hincinde.

4 Item si Prusseni nulla dictarum viarum contententur, set dixe
rint expresse, se velle habere primo et ante omnia emendam realem 
quorumcumque gravaminum sibi per nos illatorum, tunc dicti ambassia
tores compensent cum eis gravamina nostra; que si eis non respon
deant ad condignum, tunc fiat satisfactio in forma sequenti, videlicet 
quod si Pruteni a tempore facte concordie libere venire poterunt < uni 
navibus eorum onustis seu carcatis cum mercimoniis terre I rucie, pro
ut venire consueverant ad regnum et dominia domini regis et ibidem 
quecumque mercimonia vendere et alia mercimonia emere absque solu
tione custume usque ad veram compensam gravaminum eis filatoi uni, 
de quibus per dictam concordiam non fiet satisfaccio vel compensa, 
prout inter dictos ambassiatores contigerit ordinari etc.

5. Item quia non multum discrepant m effectu querele illorum 
de Hansa, tractent dicti ambassiatores eodem modo cum ii lis de Hansa, 
sicuti cum Prussenis tractabunt, prout superius est deductum, nisi 
cum illis de Hansa aliter et melius poterunt tractare. .

In cuius rei testimonium huic presenti instructioni dictus domi
nus noster' rex tam magnum quam privatum sigilla sua. fecit apponi. 
Batum apud Westmonasterium terciodecimo die Maji anno regni du ti 
domini nostri regis Henrici [quarti] post conquestum sexto.

309. [K. Heinrich IV] an die %u Dordrecht versammelten Sendeboten 
der Hansestädte und des Hochmeisters: meldet, dafs die Behin
derungen der englischen Gesandten noch fortdauern um derent- 
milleri der für den 1. Mai vereinbarte Tag %u Dordrecht aut 
den 1. Auq. verschoben ist; hält eine abermalige I ertagung au] 
1407 Marx 1 für geraten und. hofft, dafs die Sendeboten damit 
einverstanden sind. — [1406] Juni 26.

Br. M. Cotton. Ms. Nero B II fot. 54.
Ambassiatores, procuratores et nuntii consulares civitatum Liibi- 

censis, Hamburgensis ac Bremensis, terrarum dominorum I rucie et 
Livonie, necnon civitatum Stralessoundensis, Wismariensis et Zutpha- 
niensis die date presentimi! in opido Durdracensi in Ho huidiaexi
stentes, honorabiles et speciales viri, amici nostri sincere dilecti. Iront 
ex ambassiatorum nostrorum nuper vobiscum convemencium insinua
tione dedicimus, paulo ante vestrum et eorum decessum inter vos et

a) So wohl auch HR F S. 193 %u ergameli statt [presentia]. , 
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dictos nostros ainbassiatores appunctatum extitit et mutuo concordatum, 
quod super dampnorum, gravaminum et injuriarum hincinde indebite 
factorum et attemptatorum reformacione sive reparacione debuissent 
i idem ainbassiatores nostri vobiscum primo die Maji proximo jam elapsi 
in Durdracensi opido insimul convenire;1 qui quidem primus dies Maji 
postea ex certis causis et impedimentis legitimis per ipsorum ambassia- 
torum nostrorum literas tam suppremo magistro ordinis beate Marie 
Theutonicorum“ separatim directas declaratis, quas ad noticiam vestram 
devenisse speramus,'1 quam venerabilibus viris proconsulibus et con
sulibus civitatis Lubicensis nomine totius societatis mercatorum Hanse 
Theutonice separatim directas declaratis, quas ad noticiam vestram de
venisse speramus, usque primum diem Augusti proximo futurum ex 
utroque consensu parcium extitit prorogatus.2 Cumque cause et im
pedimenta predicta omnino nondum cessent, ad que tollenda sive re
movenda et ut ncgocium, de quo agitur, cum omni celeritate possibili 
ad effectum deduci valeat peroptatum, satis laboriose hucusque de man
dato et auctoritate nostris vacaverint ac indies vacent ainbassiatores 
nostri antedicti; sicque prefatus primus dies Augusti tam propinquius,0 
quod eundem primum diem ainbassiatores nostri predict! plenariam in- 
tonnacionem habere ac pro defectu hujusmodi necessarie informacionis 
debitam informacionem interim facere seu ipso die vobiscum in prefato 
Durdracensi opido comode interesse non poterunt effectualiter tracta
tui i de premissis, ut optamus: prorogationem die[i] illius usque primum 
diem mensis Marcii proximo jam futurum partibus predictis ex causis 
prodictis valde censuimus oportunam. Confidimus enim, quod ad hoc 
vostre discreciones similiter acquiescere non negabunt, quoniam adhuc 
in ipsoium nostrorum ambassiatorum adventu ad eundem primum diem 
Marcii ibidem intendimus per Dei gratiam super premissis taliter pro
videre, quod adtunc hincinde ministrata justicia inter nos vigebit utrum
que dilectionis mutue pulcritudo perpetuis duratura temporibus, quam 
desidiuabiliter adoptamus. Honorabiles et speciales viri, amici nostri sin
cere dilecti, utinam adveniant successuum incrementa. Datum 26. die Junii.

310. Pie englischen Gesandten an die %u Bord-recht versammelten 
Sendeboten des Hochmeisters und der Hansestädte: melden, dafs 
-wegen andauernder Verhinderung ihrerseits de)’ bereits auf den 
1. Äug. verschobene Tag %u Bordrecht von König Heinrich IV. 
auf 1407 Marx 1 angesetxt ist. — 1406 Juni 30. London.

Br.M. Cotton. Ms. Nero B II fot. 53. (Polonia 1407’.

Honorabilibus viris, dominis ambassiatoribus, procuratoribus 
nunciis et commissariis tam nobilis potentisque domini, domini 
Conradi Jungingen ordinis beate Mario Theutonicorum magistri

a) Darüber va in der Hs. b) Darüber cat in der Hs. c) So.

i- Vertra9 row 1405 Dee. 15. HR V 290. 2) Brief von 1406 Marx 10. HR 
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generalis, quam honorabilium virorum societatis communium mer
catorum de Hansa in opido Durdracensi [pro]a reformacione attemp
tatorum inter dominum nostrum regem Anglie etc. ac magistram 
et communitatem predictos congregandis, amicis amantissimis.

Honorabiles domini amicique carissimi. Vestram scimus providen- 
ciam plurium circumspectam non latere, quomodo nuper inter sacre 
religionis nobilisque potentis viri et domini, domini Conradi Jungingen, 
ordinis beate Marie Theutonicorum magistri generalis, procuratores et 
commissarios parte ex una ac nos, excellentissimi et invictissimi pi in
cipis et domini nostri, domini Henri ci Dei gratia regis Anglie et ł rancie 
et domini Hibernie, ad partes Prutenorum necnon civitates societatis 
communium mercatorum de Hansa transmissos ambassiatores, pai te ex 
altera primo, ac deinde inter nos, procuratores et nuncios nonnullarum 
civitatum communitatis mercatorum societatis predicte super plurium 
dampnorum, gravaminum et injuriarum utrimque indebite factorum et 
attemptatorum reformacione et reparatione tractatum extitit et demum 
super eisdem concorditer appunctatum.1 Et licet subsequenter, ut trac
tata et appunctata hujusmodi juxta omnium, quorum interest in hoc 
voto, optato celerius deduci valerent effectui, de procuratorum et com- 
missariorum prescriptorum omnium ac nostro etiam unanimi consensu 
et communicato consilio primus dies mensis Maji proximo jam elapsi 
pro feliciori reparatione et reformacione attemptatorum hujusmodi in 
opido Durdracensi in Hollandia prefixus erat et assignatus, ad quos 
diem et locum quelibet partium predictarum suos ambassiatores, pro
curatores et nuncios pro expeditione promissorum plene, ut convenit 
juxta continentias appunctamentorum in hac parte factorum, mittere 
teneretur sufficienter instructos, nos tamen pluribus urgentibus vaiiis 
et arduis ex causis ac impedimentis legitimis, de quibus tam domino 
magistro generali antedicto quam honorabilibus viris proconsulibus et 
consulibus civitatis Lubicensis nomine totius societatis antedicte divisim 
nostris literis scripsimus satis clare, quas ipsos tempore congruo non 
ambigimus recepisse,2 adeo eramus propediti, quod die et loco, ut 
profertur, prefixis, prout avide per dictum dominum nostrum regem 
optabatur, adesse non potuimus nec aliquis alius dicti domini nostri 
regis; et de ipsius sciencia continuavimus et prorogavimus, ut novistis 
omn[es],b quos presens tangit negocium, ut futurus declarabit eventus, 
utilitate id exposcente. Verum, honorabiles domini et amici, cum im
pedimenta et cause, de quibus premittitur, omnino non cessent do pie- 
senti, ac propter ea et alia de novo emergentia absenciamque continuam 
eorum, qui de hiis, que utrimque reparari et reformari deberent, secun
dum exigentias appunctamentorum predictorum plenam deponere sciunt 
veritatem, necessaria et requisita adhuc haberi non poterit infonna-

a) Ergänzung von Biefs. b) omni R.

1) Verträge von 1405 Okt. 8 und Dec. 15. HR I 270. 290. 2) HR I 312. 
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cio, quamquam ad hoc modis exquisitis satis exacta adhibita extiterit 
diligencia: idcirco, ne videamur negocium, de quo agitur, habere ne
glectum, et ne forsitan literas regias1 vobis transmissas ex aliquo casu 
adverso ad manus vestras minime, quod absit, contingat devenire, 
vobis per presentes intimamus, predictum primum diem mensis Augusti 
per dictum dominum nostrum regem ceteris omnibus et singulis in 
appunctamentis in hac parte factis inviolabiliter hincinde observandis 
absque voluntaria mora sine dilatione affectata cessantibus quibuscum
que arte vel ingenio usque primum diem mensis Marcii proximo futu
rum ad opidum Durdracense supradictum continuatum pariter et pro
rogatum fuisse,et esse, prout in dictis ipsius domini nostri regis literis 
vobis ea occasione directis et transmissis plenius continetur. Nec est 
enim propter ea per vos quovismodo esitandum, quin ipso primo die 
mensis Marcii cum continuatione et prorogatione dierum sequentium 
pci nos vel per alios loco nostri forsitan surrogandos una vobiscum 
ac aliis a ice vestra substituendis plenaria fiet, ut decet, reformatio, 
paxque a diu optata indubie formabitur in evum duratura. Dominos 
amicos nostros in votive pacis amenitate conservet pacis auctor, beata 
trinitas, unus Deus. Scriptum Londoniis 30. die mensis Junii anno 
Domini 1406.

1) n. 309.
Hans. Geschichtsquellen. VI.

Vestri ■
Willielmus Esturmy miles, 
Johannes Kyngton clericus, 
Willielmus Brampton civis 

Londoniarum,

nuper ad partes Prucie et civi
tates societatis communium mer
catorum de Hansa per invictis
simum principem et dominum 
nostrum, dominum Henricum 
regem Anglie et Francie ac do
minum Hibernie, ambassiatores 

destinati.

311. Die preussischen und hansischen Sendeboten an die englischen 
Gesandten: antworten auf das Schreiben vom 30. Juni, dafs sie 
in die einseitige Vertagung der Verhandlungen auf Marx 1 in 
keiner Wise willigen können; wollen bis Ende August in Dor
drecht warten und, dann dem Hochmeister und den Hansestädten 
über das Verhalten der Engländer berichten. — 1406 Aug. 17. 
Dordrecht.

Br. M. Cotton. Ms. Nero B II fol. 53 d.

Honorabilibus et providis viris, dominis Willielmo Esturmy 
militi, Johanni Kyngton clerico et Willielmo Brampton civi Lon
doniarum, nuper ad partes Prucie et civitates de Hansa per in
victissimum principem et dominum Henricum regem Anglie etc. 
ambassiatoribus destinatis.

14

Oktober.

*)
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Venerabiles domini, amici sincerius predilecti. .Literas 
que sunt de data ultime die[ij mensis Junii proximo ®laP81’ n0 bi 
directas recepimus 12. die présentas mensis Augusti in Dordiaco, ubi 
et quando nonnullas literas vestras priores,2 videlicet decima die mensis 
Marcii proximo jam transacti datas et tam magistro generali ordinis 
beate Marie Theutonicorum quam venerabilibus viris proconsulibus 
consulibus civitatis Lubicensis nomine societatis mercatorum Hanse 
Theutonice directas, quibus reparationi et emendacioni h11^ 
bite factorum et attemptatorum primo die dicti mensis Augusti 111 
loco Dordracensi nobiscum adesse statuistis et promisistis sine> ia o 
vester indubius et omnino certus sperabatur accessus et adventus, 
quarum quidem ultimarum literarum vestrarum sene et tenore com
petimus, dictum primum diem Augusti per invictissimum P™cipem 
et dominum, dominum regem Anglie, usque primum diem mensis Marcii 
proximo jam futurum iterum fore prorogatum etc. Verum, »mici ca
rissimi, licet dicta vestra prorogatio, quam, ut prefeitur, puoi 
literis vestris usque in primum diem dicti mensis Augusti decie^11^ 
faciendam, per vos tanquam per unam partem dumtaxat processit de 
facto cumque ad hoc nec eorum, qui nos destinarunt ad presens, n 
noster, ut debuit, accessit assensus tempore debito requisitus, nos tame 
periculosis insultibus multipliciter variis et arduis exponi, ad dictos 
locum et diem gravissimis laboribus et expensis venire non cessa
vimus, cum, effectum plerumque honori et reverenens vestris m hoc 
nonmodice deferentes, consimiliter emani ante insinuatam nobis p 
rogacionem antedictam animo essendi et comparendi in hoc loco Uor- 
dracensi, videlicet primo die mensis Maji proximo jam elapsi prout 
per partes communiter et utrimque appuntatami fuit quam cludum et 
condictum, versus Dordracum sepefatum nostros jam studuimus faceie 
gressus. Quibus civitatem Hamburgensem laboriosius jam dum teti
gerimus, ibidem supra dicta vestra continuamene quamquam part 
nostre prejudiciali multipliciter et dampnosa prefatis literis vestiis de
super emissis, ut prefertur, eramus ad primum informati sicque,ad- 
tunc transitum nostrum sicuti presentem m partis nostre ultenoia 
prejudicium et gravamen sentimus omnino frustratos et ad nidulum 
valde redactos. Quibus de causis et aliis variis oneribus et occa
sionibus multipliciter urgentibus et arduis m hujusmodi prorogacionem, 
quam dictus dominus rex certis de causis m nonnullis literis suis ex
pressive declaratis censuit oportunam, minime poterimus consentire nec 
eam quovismodo nobis possibili approbare; porro super ea et consi
milibus mandata contraria eorum, qui nos destinarunt, recepimus abs
que dubio in commissis. Speramus eciam omnino, dictam regis pio- 
rogacionem de consensu et voluntate vestris minime processisse; nec, 
quod absit, verbum sine fallo in prioribus literis vestris expressum

a) So. Vgl. das englische without fail.

1) n. 310. 2) HR V 312.
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antedictis interpretationem alienam recipiat et ineptam. Quidnam 
ulterius per nos fieri restat in hac parte, nisi lapsum dicti mensis 
Augusti, ut termino omnino satisfecisse visi simus, superhabundanter 
expectaie ac extunc magnifico prepotentique domino, magistro generali 
ordinis beate Marie Theutonicorum antedicto, civitatibus aliis Hanse 
prefate, cujus et quarum vice et auctoritate missi sumus ista vice, 
necnon universis et singulis, quos communiter et divisim nomine et 
vice dampna passorum quorumcumque presens tangit negotium seu 
tangere poterit quomodolibet in futuro, de et super promissis referen
darius ministrare ac facere responsiones nobis omnino consedentes, de 
quibus tamen tam prefati, qui nos destinarunt ad presens, quam nos 
missi minime sperassent aut sperassemus de presenti. In eo, qui est 
omni vera salus, dirigantur cogitationes vestre, vie et opera salubrius, 
felicius et longeve. Datum in Dordraco anno Domini 1406 17. die 
mensis Augusti ambassiatorum civitatum Lubicensis, Hamburgensis ac 
terre Prucie sub sigillis, quibus omnes utimur in presenti.1

1) Über den Erfolg des Schreibens HR V 8. 328. — Der Brief des Königs 
vom 2. Nov. (HR V343) findet sich auch Cotton. Ms. Nero B II fol. 54 d. Danach 
ist HR 8.258 Z.15 hinter ( diutina’ einzuschieben (per nos’. Z. 20 statt dum’ 
zu lesen t dummodo . Z. 11 v. u. : statt ( so in ’ zu lesen (vestri.’ Z. 4 v. u. : statt 
[ut] zu lesen (ne.’

312. J\. Heinrich IV. an den Hochmeister Konr. von Junqingen : be
richtet, dafs seine Absicht, die englischen Gesandten nach Dor
drecht zu schicken, wegen Mangel an Schiffen nicht hat ausqe- 
fühit neiden können; da aber durch die inzwischen erfolgte 
Abreise der Sendeboten, alles in Frage gestellt ist, will er Ritter 
Will. Esturmg nach Dordrecht senden, um die Rückkehr der 
Sendeboten zu erwarten; bittet, demselben Nachricht zu geben. — 
140 < Febr. 14. Westminster.

Bi. M. Cotton. Ms. hero B II fol. 55. Überschrift in jüngerer Hand: 
Litera regis Henrici quarti fratri Conrado de Jungingen.
Cedr. : in engl. Übersetzung Hakluyt 1175. Vgl. HR. V S. 328.

Henricus etc. nobili ac potenti sacre religionis viro, fratri Con
rado de Jungingen, ordinis beate Marie Theutonicorum magistro ge
nerali, amico nostro carissimo, salutem et caritatis perpetue firmitatem. 
Existentibus in Hollandia nuper ambassiatoribus et nunciis vestris et 
inibi diucius expectantibus ambassiatorum nostrorum adventum etiam 
usque ad primum diem mensis Novembris ultimo jam transacti, ut 
super nonnullis a subditis hinc et inde pretensis illatis injuriis per 
viam tractatus amicabilis reparacio fieret pro bono publico partium 
utraque, dilectum et fidelem militem nostrum William Sturmv ac di
lectum clericum nostrum magistrum Johannem Kyngton in hujusmodi 
ambassiata nostra proposuimus ad Durdracum ad diem hujusmodi de
stinasse, habentes ad tunc in desideriis, quatinus in eventum, quo prefati 
ambassiatores nostri propter temporis brevitatem aut alias in principali

14*
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negocio concernente reparationem omnium et singulorum hujusmodi 
attemptatorum optatam conclusionem illa vice nullo modo consequi pos
sent, super alio compotenciori die cum prefatis ambassiatoribus vestris 
amicabili more solito concordari valerent, ne dictos ambassiatores 
vestros omnino vacuos contigisset ad propria declinasse, prout poi alias 
literas nostras secundo die dicti mensis Novembris eisdem ambassia
toribus vestris directas1 eis aperuimus mentem nostram. Set contigit, 
quod extunc ante recessum eorundem ambassiatorum vestrorum ad 
propria navigii copia non arrisit, cum qua jam dicti ambassiatores 
nostri versus Durdracum vel Middelburgh securum transitum habuis
sent; nec credebatur, aliquod passagium eis fore futurum, donec naves 
apud Middelburgh existentes in regnum nostrum essent stipata po- 
tencia reversure. Sicque propter recessum ambassiatorum vestrorum 
omnia in suspenso ponuntur, quousque ii dem ambassiatores cum no
stris de novo conveniant super imperfecto negocio perfectionem aliquam 
habituri. Quapropter, amice sincere dilecte, nos desiderabiliter affec
tantes, ut dilectionis integritas, que inter nostros subditos et vestrates 
viguit ab antiquo, absque violacione alicujus incommodi conservetur 
imposterum, unum de dictis ambassiatoribus nostris, videlicet William 
Sturmy2 militem predictum, ad Dordracum iterum destinare censuimus, 
mandantes eidem, ut illuc acceleret et expectet ibidem, donec aliqui 
de vestris de mandato vestro ad locum illum tempore congruo rever
tantur ad finem optatum in ea parte prestante Domino processuri cum 
nostris. Vestre igitur amicicie nobis care complaceat non tam nobis 
quam eidem militi nostro super liiis absque dilacionis incommodo 
rescribere vestra vota. Nec miretur amicicia vestra, quod dictum 
Johannem clericum nostrum una cum prefato Willielmo non transmit
timus inpresenti, quoniam causa more sue apud nos est, ut inteiim 
circa illa solicitudinem et laborem impendat, que preparativa fuerint 
ad finalem conclusionem negocii memorati. Nobilis vir, amice caris
sime, utinam persone vestre prosperitatis et gaudii adveniant incre
menta. Datum in palacio nostro Westmonasterii, 14. die Februarii 
anno 8.3 Per reSenL

313. K. Heinrich IV. an die Älterleute und Kaufleute der deutschen 
Hanse zu Brügge: berichtet, dafs er seinen Wunsch nach För
derung der freundschaftlichen Beziehungen zwischen England 
und den Hansestädten dem Hochmeister in einem Schreiben4 
gemeldet hat, wovon Abschrift beiliegt; bittet, sich, darin nicht 
schwierig zu zeigen, sondern seine Bestrebungen zu unter
stützen. — [1407] Febr. 24. Westminster.